DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 16/09/2022 | Edição: 177 | Seção: 1 | Página: 82

Órgão: Ministério da Economia/Secretaria Especial de Desestatização, Desinvestimento e Mercados/Secretaria de Coordenação e

Governança do Patrimônio da União

PORTARIA SPU/ME Nº 8.253, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022

A SECRETÁRIA DE COORDENAÇÃO E GOVERNANÇA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO, DA

SECRETARIA ESPECIAL DE DESESTATIZAÇÃO, DESINVESTIMENTO E MERCADOS, DO MINISTÉRIO DA

ECONOMIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 1º, inciso I, da Portaria SEDDM/ME nº

12.485, de 20 de outubro de 2021, tendo em vista o disposto no artigo 23 da Lei nº 9.636, de 15 de maio de

1998, e conforme previsto no art. 10-A do Anexo I da Portaria nº 8729, de 20 de julho de 2021, com

alteração dada pela Portaria SPU/ME nº 11.067, de 9 de setembro de 2021, resolve:

Art. 1º Autorizar a alienação onerosa dos bens a seguir discriminados, mediante venda,

precedida de licitação, na modalidade concorrência pública eletrônica, nos termos das Leis nº 8.666, de 21

de junho de 1993, e nº 9.636, de 15 de maio de 1998, observando-se, no que couber, o disposto na Lei nº

13.240, de 30 de dezembro de 2015, e nas demais normas aplicáveis:

Item UF Município Endereço Matrícula Cartório
Tipo de

Imóvel
Área (m²)

1 DF Brasília

SHCES Quadra 911,

Bloco A,

Apartamento 103,

Cruzeiro Novo

73.746

1º Ofício do

Registro de

Imóveis do

Distrito Federal

Apartamento
Privativa:

60,19

2 MG Pirapora

Rua Montes Claros

4, 5 e Av. Humberto

Mallard

33.249

Ofício do

Registro de

Imóveis de

Pirapora

Terreno 151.413,19

3 MG Pirapora

Rua Montes Claros

3B, 4 e Av. Humberto

Malhard

33.248

Ofício do

Registro de

Imóveis de

Pirapora

Terreno 122.500,14

4 MG Pirapora
Rua 1A, 2B, 3B e Av.

Humberto Mallard
33.246

Ofício do

Registro de

Imóveis de

Pirapora

Terreno 61.168,88

5 MG Pirapora
Rua Montes Claros

1B e 2B s/n

Parte da

Matrícula

33.243

Ofício do

Registro de

Imóveis de

Pirapora

Terreno 18.425,44

6 PB João Pessoa

Avenida General

Osorio, nº 415, 4º

Pavimento - Ed.

Banco Real, Centro

37.746

Eunápio Torres

6º Serviço

Notarial e 2º

Registral

Salas 496,50

7 PB João Pessoa

Avenida General

Osorio, nº 415, 5º

Pavimento - Ed.

Banco Real, Centro

37.747

Eunápio Torres

6º Serviço

Notarial e 2º

Registral

Salas 496,50

8 PR
Foz do

Iguaçu

Rodovia BR 277

s/nº, Lote 07 e Lote

179, Arroio Leâo

1.912 -

4.412

Registro de

Imóveis da

Comarca de Foz

do Iguaçu

Terreno 16.277,00

9 PR Palmeira

Rua Padre Anchieta

112 - Área A e B -

Vila Vida

7.470 e

7.471

Registro de

Imóveis da

Comarca de

Palmeira

Armazém

Terreno:

53.717,15

Construção:

22.678,05

10 RS São Gabriel

Rua Monte Líbano,

Lote 03, Quadra 02,

Loteamento

"Amazildes Moreira

Siqueira"

7.489

Registro de

Imóveis da

Comarca de São

Gabriel

Terreno 456,00

15/05/2024, 12:35 PORTARIA SPU/ME Nº 8.253, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA SPU/ME Nº 8.253, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-spu/me-n-8.253-de-14-de-setembro-de-2022-430020213 1/2

11 RS São Gabriel

Rua Monte Líbano,

Lote 04, Quadra 02,

do Loteamento

"Amazildes Moreira

Siqueira"

7.490

Registro de

Imóveis da

Comarca de São

Gabriel

Terreno 372,00

12 SC Florianópolis
Rua Irmã Bonavita

829, Capoeiras
59.814

3º Ofício do

Registro de

Imóveis de

Florianópolis

Galpão

Terreno:

3.010,43

Construção:

510,00

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIANA RODOPOULOS

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

15/05/2024, 12:35 PORTARIA SPU/ME Nº 8.253, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - PORTARIA SPU/ME Nº 8.253, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-spu/me-n-8.253-de-14-de-setembro-de-2022-430020213 2/2